
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Rep. Gen.2499 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 485 del 06-09-2014 
(n.  /  del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA  MARCIAPIEDE DI VIA 

PASSEGGIATA ORIENTALE. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO 
LAVORI. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014 che differisce il termine ultimo per la 
deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali alla data del 30-09-2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
CONSIDERATO  che a seguito di varie segnalazioni pervenute a questo U.T.C., sia da parte del 
Comando di Polizia Municipale che da parte di molti cittadini che lamentano gravi disagi e pericolo 
alla circolazione pedonale sui marciapiedi di Passeggiata Orientale; 
CONSIDERATO  che personale tecnico di questo settore, previo sopralluogo, ha accertato il 
distacco di molte mattonelle dal sottostante massetto ed attualmente, in più punti il marciapiede, 
risulta essere irregolare e deformato con presenza di avvallamenti, buche e residui di calcestruzzo e 
mattonelle sparsi sul marciapiede; 
RITENUTO  che occorre procedere all’esecuzione dei necessari lavori di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza della pavimentazione del predetto marciapiede; 
RITENUTO  che gli stessi rivestono carattere di somma urgenza atti a garantire la sicurezza alla 
circolazione pedonale; 
CONSIDERATO  che per le motivazioni di cui sopra occorre provvedere ad affidare a ditta esterna 
i lavori di rimozione della pavimentazione instabile, rifacimento di tratti di massetto di 



Pag. 2 di 2 

sottopavimentazione e alla posa in opera di nuova pavimentazione nelle sedi distaccate o mancante;  
CONSIDERATO che l’intervento risulta urgente a tutela della pubblica incolumità; 
CONSIDERATO  che in base ad una stima presunta, l’ufficio manutenzione ha quantificato la 
somma occorrente in  € 2.500,00 IVA compresa; 
CONSIDERATA  l’opportunità di affidare i medesimi lavori alla ditta DI CARLO Roberto, ditta di 
fiducia dell’Ente, fra quelle che hanno già svolto lavori pubblici con buon esito;  
VISTO  il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
VISTO il D.Lgs.vo n.163/2006, art. 125, comma 8, per gli affidamenti di lavori in economia 
mediante cottimo fiduciario; 
 

DETERMINA  
 
1 – Impegnare la spesa di €  2.500,00, al cap. 9560 del bil. 2014, impegno n 20140002235 
necessaria per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria del marciapiede di Passeggiata 
Orientale;  
2 – Procedere all’affidamento, mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. n. 
163/2006, su chiamata diretta per motivi di urgenza, necessità, , alla ditta DI CARLO Roberto, c.da 
Bardella 40, Ortona, P.IVA 01753180692, ai prezzi di prestazione mano d’opera applicati dal 
Comune per simili lavori e per quanto applicabili, ai prezzi di prezziario regionale vigente. 
3  -   Dare atto che alla procedura è stato attribuito il  n. CIG X4C10858D4 
4 - Dare atto che la ditta incaricata risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali 
in favore dei propri dipendenti, giusto DURC agli atti.  
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


